
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  25Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/647133 (PAE), de 05/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Samya Oliveira Rocha No-
gueira, matrícula n° 5888407/6, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, a viajar a cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a fim de participar do 
56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela Associação Brasileira 
de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Estado n° 
35.433, de 14/06/2023.

Protocolo: 952498
PORTARIA Nº 451 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/681417 (PAE), de 14/06/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Luís Henrique de Souza do Espirito Santo, matrí-
cula nº 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Gabi-
nete, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar aos municí-
pios de Santarém/PA, Alenquer/PA e Óbidos/PA, no período de 24/06/2023 
a 30/06/2023, a fim de realizar os alinhamentos precursores institucionais 
necessários, a organização da infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários do 
Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 952512
PORTARIA Nº 450 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/683663 (PAE), de 15/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade do GRUPO C, no dia 21/06/2023, a fim de desenvolver suas ativi-
dades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 952504

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 447 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
prevista no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Adminis-
tração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda a publicação das férias do servidor militar no 
Boletim Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará nº 227/2022 e n° 
110/2023; e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/628770 (PAE), de 31/05/2023.

RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
17/07/2023 a 31/07/2023 e 02/01/2024 a 16/01/2024, ao Ten Cel QOCBM 
Paulo Sérgio Martins Costa, matrícula nº 57197270/2, ocupante do cargo 
de Coordenador de Proteção Social dos Militares, lotado na Coordenadoria 
de Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 952430

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 091 DE 20 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/702793;
RESOLVE:
CONCEDER, 3 (três) diárias, ao servidor Carlos Alberto Miranda Pinheiro, 
matricula n° 57204648/1, Professor Classe III, que se deslocará a cidade 
de Santarém/PA, para Participar do “VI Colóquio de Governança Pública”, 
no período de 28/06 à 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
 Diretora Geral Interina - EGPA

Protocolo: 952831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.507 DE 19 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Téc-
nico em Admin. e Finanças, Matricula Funcional nº 03156370-1 e JORGE 
AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Matricula Funcio-
nal nº 57230166-1, ambos lotados na CGAL, para atuarem respectiva-
mente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 5º TAC AO CONTRATO 
N° 024/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e DADY ILHA SOLUÇÕES INTE-
GRADAS EIRELI.
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 952321
PORTARIA N. 514, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 73/2023 COFAZ-DE-SE-
FA, Processo PAE n. 2023/692405, da presidente da Comissão de Sindi-
cância Investigativa, instaurada pela Portaria n. 360/2023-GS/SEFA, de 
18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, de 23/05/2023;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria n. 
360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 22/06/2023, de acordo com o artigo 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convali-
dação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 952547


